[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАШУНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 61
            30.12. 2022г.                                                                                       п. Байков

 О внесении изменений в постановление

 № 48 от 19.12.2018 года «Об утверждении

 муниципальной программы

Гашунского сельского поселения
«Энергоэффективность и повышение

 энергетической эффективности»

В соответствии с постановлением Администрации Гашунского сельского поселения от 27.04.2018 года № 16 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гашунского сельского поселения» и распоряжения Администрации Гашунского сельского поселения от 30.10.2018 года № 30 «Об утверждении перечня муниципальных программ Гашунского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Гашунского сельского поселения «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности» согласно приложению № 1.
          2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Гашунского сельского поселения
          И.Н.Терещенко
                                                                                                        Приложение №1
к постановлению

Администрации

Гашунского сельского поселения                                                                                                                                 от  «30» 12.2022г.  №61
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Гашунского сельского поселения
«Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Гашунского сельского поселения
«Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

	Наименование муниципальной программы Гашунского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Гашунского сельского поселения «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности» (далее – муниципальная программа»)

	Ответственный

исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Гашунского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной
	–

	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Подпрограммы
муниципальной программы
	–
	1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гашунского сельского поселения».

	Программно-целевые инструменты

муниципальной
программы
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	–
	-Учет и контроль всех получаемых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов на территории Гашунского сельского поселения;

- лимитирование и нормирование энергопотреб-ления в бюджетной сфере;

-
эффективное использование энергоресурсов

	Задачи муниципальной программы
	–
	энергосбережение и повышение энергетической эффективности

	Целевые индикаторы

и показатели муниципальной про
граммы
	–
	- доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Гашунского сельского поселения;

- экономия электрической энергии в натуральном

выражении.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	2019 – 2030 годы;

этапы реализации муниципальной программы
не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Гашунского сельского поселения
	–

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, в объемах предусмотренных подпрограммой. Общий объем финансирования муниципальной  программы составляет 30,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год –        3,0 тыс. рублей;

2020 год –        3,0 тыс. рублей;
2021 год -         3,0 тыс. рублей;

2022 год -         3,0 тыс. рублей;

2023 год -         3,0 тыс. рублей;

2024 год -         0,0 тыс. рублей;
2025 год -         0,0 тыс. рублей;

2026 год -         3,0 тыс. рублей;

2027 год -         3,0 тыс. рублей;

2028 год -         3,0 тыс. рублей;

2029 год -         3,0 тыс. рублей;

2030 год -         3,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования по мероприятиям программы являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии с действующим законодательством.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Гашунского сельского поселения
	–
	Улучшения качества жизни населения Гашунского сельского поселения и состояния окружающей среды

1. Паспорт
подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гашунского сельского поселения»
	Наименование подпрограммы

	–
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гашунского сельского поселения» (далее – подпрограмма 1).

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	–
	Администрация Гашунского сельского поселения.

	Участники подпрограммы
	–
	Подведомственные учреждения Гашунского сельского поселения.

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	–
	Повышение энергетической эффективности учреждений Гашунского сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	–
	-обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов;
 -энергосбережение и повышение энергетической эффективности

	Целевые и индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	-доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Гашунского сельского поселения;

доля муниципальных учреждений сельского поселения оснащенных приборами учета потребляемых энергетических ресурсов.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	2019-2030 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет 30,0 тыс. рублей, в том числе местный бюджет:
2019 год –        3,0 тыс. рублей;

2020 год –        3,0 тыс. рублей;
2021 год -         3,0 тыс. рублей;

2022 год -         3,0 тыс. рублей;

2023 год -         3,0 тыс. рублей;

2024 год -         0,0 тыс. рублей;
2025 год -         0,0 тыс. рублей;

2026 год -         3,0 тыс. рублей;

2027 год -         3,0 тыс. рублей;

2028 год -         3,0 тыс. рублей;

2029 год -         3,0 тыс. рублей;

2030 год -         3,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования по мероприятиям подпрограммы муниципальной программы являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии с действующим законодательством.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	-обеспечение расчетов муниципальных учреждений сельского поселения за потребляемые объемы энергетических ресурсов по приборам учета;
- благоустроенность населенных пунктов поселения.

3. Приоритеты и цели государственной политики

в сфере энергетики Гашунского сельского поселения
Основными приоритетами государственной политики в сфере  энергетики Гашунского сельского поселения являются повышение качества жизни населения, улучшение экологической ситуации в Гашунском сельском поселении за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решить следующие задачи:

сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг;

повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов;

наращивание темпов оснащения зданий и сооружений, находящихся на балансе Администрации Гашунского сельского поселения средствами инструментального учета, контроля и автоматического регулирования энергоносителей;

совершенствование и повышение достоверности статистического учета и отчетности по производству, передаче и потреблению энергетических ресурсов;

осуществление в муниципальных учреждениях сельского поселения расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета;

обеспечение в муниципальных учреждениях сельского поселения проведения обязательных энергетических обследований зданий;

обеспечение в  муниципальных учреждениях сельского поселения замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе на светодиодные;

популяризация применения мер по энергосбережению.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.
Расходы бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

Муниципальная программа рассчитана на период с 2019 по 2030 год. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Планируемые сроки решения задач и реализации мероприятий муниципальной программы были разработаны в соответствии с требованиями федерального законодательства, а также основополагающими постановлениями и распоряжениями.

	Приложение № 1

к муниципальной программе
Гашунского сельского поселения
 «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

Сведения

о показателях муниципальной программы «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности», подпрограммы муниципальной программы и их значениях
	№

п/п
	Номер и наименование показателя

	Значение показателей

	Вид показателя
	Единица измерения
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

	1.
	1. Экономия электрической энергии в натуральном выражении
	ведомственный
	тыс. кВт. ч

	2.
	2. Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Гашунского сельского поселения
	ведомственный
	процентов
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	100,0
	100,0

	Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гашунского сельского поселения»

	3
	1.1. Доля объема электрической энергии, потребляемой муниципальными учреждениями, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории муниципального образования
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	 1.2. Доля объема холодной воды, потребляемой муниципальными учреждениями, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой на территории муниципального образования
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	 1.3. Доля объема твёрдого топлива, потребляемого муниципальными учреждениями, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме твёрдого топлива, потребляемого на территории муниципального образования
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	6
	1.4. Доля объемов электрической энергии, потребляемой линиями уличного освещения, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории муниципального образования
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение № 2

к муниципальной программе
Гашунского сельского поселения
 «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий  муниципальной программы

«Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия приоритетного основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной
целевой
программы
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гашунского сельского поселения»

	Цель подпрограммы 1. Повышение энергетической эффективности учреждений Гашунского сельского поселения

	Задача 1 подпрограммы 1 «Обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов»

	1
	ОМ.1.1.Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов, в том числе приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, предшествующих установке/замене
	Администрация Гашунского сельского поселения;

Подведомственные учреждения Гашунского сельского поселения
	2019
	2030
	обеспечение расчетов муниципальных учреждений за потребляемые объемы энергетических ресурсов по приборам учета
	не исполнение требований ст.13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ
	показатели 1, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4

	Задача 2 подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	2
	ОМ. 1.2. Приобретение  и установка энергосберегающего оборудования и материалов
	Администрация Гашунского сельского поселения;

Подведомственные учреждения Гашунского сельского поселения
	2019
	2030
	повышение энергетической эффективности объектов и учреждений  сельского поселения
	снижение энергетической эффективности объектов и учреждений  сельского поселения
	показатели 1, 1.1,
1.2, 1.3, 1.4

	3
	ОМ. 1.3. Проведение обяза​тельного энергетиче​ского обследования

	Администрация Гашунского сельского поселения;

Подведомственные учреждения Гашунского сельского поселения
	2019
	2030
	формирование энергетических паспортов и ме​роприятий
	неисполнение статьи 16 Фе​дерального закона

от 23.11.2009 № 216-ФЗ
	показатели 1, 1.1,
1.2, 1.3, 1.4

	Приложение № 3
к муниципальной программе
Гашунского сельского поселения
 «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

РАСХОДЫ
бюджета Гашунского сельского поселения на реализацию муниципальной  программы

 «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»
	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, приоритетного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
  исполнитель,
 соисполнители,
участники
	Код бюджетной
классификации
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	всего,
 в том числе:
	X
	X
	X
	X
	30
	3
	3
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	3
	3
	3

	Администрация Гашунского сельского поселения

	X
	X
	X
	30
	3
	3
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	3
	3
	3

	Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гашунского сельского поселения»
	всего,

в том числе
	Х
	X
	X
	X
	30
	3
	3
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	3
	3
	3

	Администрация Гашунского сельского поселения

	X
	X
	X
	30
	3
	3
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	3
	3
	3

	Основное мероприятие 1.1. Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов, в том числе приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, предшествующих установке/замене

	Администрация Гашунского сельского поселения

	30
	3
	3
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	3
	3
	3

	ОМ. 1.2. Приобретение  и установка энергосберегающего оборудования и материалов
	Администрация Гашунского сельского поселения

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ОМ. 1.3. Проведение обяза​тельного энергетиче​ского обследования

	Администрация Гашунского сельского поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение № 4
к муниципальной программе
Гашунского сельского поселения
 «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

Расходы
на реализацию муниципальной программы Гашунского сельского поселения                                                                                                                                                                                «Энергоэффективность и повышение энергетической эффективности»

	Наименование муниципальной
про​граммы, подпрограммы муниципальной программы
	Источники

финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

	в том числе по годам реализации

муниципальной  программы

	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа. «Энергоэффектив-ность и повышение энергетической эффективности»
	всего
	30
	3
	3
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	3
	3
	3

	местный бюджет
	30
	3
	3
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	3
	3
	3

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гашунского сельского поселения»
	всего
	30
	3
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	местный бюджет
	30
	3
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	безвозмездные поступления в местный бюджет

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетных источников

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

6